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主催：日本仏教看護・ビハーラ学会第 22回年次大会実行委員会 お問い合わせ︓vihara2026@gmail.com

2026 年 6月 13 日（土）
会場：宇佐神宮　上宮・参集殿

正式参拝（玉串奉奠・巫女舞）

境内案内

大東敬明 國學院大學 研究開発推進機構 教授

「変容する神々- 仏教・死・救済との関わりを軸に-」

基調講演

design: 大高正嗣

6 月 14 日（日）

鼎談「出逢い」
池浦秀隆 井本勝幸 郷堀ヨゼフ

座長 カール・ベッカー

シンポジウム「境を超える出逢い」

山岡憲夫株本千鶴吉武麻里伊藤奈津子

大会長：山岡憲夫 やまおか在宅クリニック院長

得丸定子 上越教育大学　名誉教授

実行委員長：堀 眞 哲 浄土宗真福寺　住職
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会場：八幡総本宮  宇佐神宮（〒872-0102 大分県宇佐市南宇佐 2859）



※ 近辺にホテルが少ないので、団体枠を確保
  しています。詳細は学会 HP をご覧ください。

大会参加費

非会員

正会員・支援会員

学生会員

1 日参加（13 日、または 14 日のみ）

学生非会員

事前申し込み 当日受付

5,000 円
6,000 円
2,000 円
3,000 円
3,000 円

6,000 円
7,000 円
3,000 円

3,500 円
4,000 円

参加申し込み

6 月 14 日（日）
一日目 会場：宇佐神宮　上宮・参集殿

2026 年 6 月 13 日（土）

11:30

13:00

16:10

18:30

正式参拝（玉串奉奠・巫女舞）境内見学

受付開始

研究発表 ①
座長：野田健　長崎国際大学准教授

15:50

10:45

鼎談「出逢い」

懇親会（終了 20:30）

閉会式

郷堀ヨゼフ 淑徳大学教授

右QRコードもしくは下記URLから参加申し込みフォームに必要事項を
ご記入の上、お申込みください。

��日本仏教看護 ･ビハーラ学会 第      回年次大会
大会テーマ「出逢い  時・空・観を超えて  ―神仏習合の地にて― 」

主催：日本仏教看護・ビハーラ学会第 22 回年次大会実行委員会

 ・エクスカーション： 大分歴史博物館
   ��:�� に宇佐神宮参集殿の駐車場に集合

【 昼食は仲見世をご利用ください 】

会場：宇佐グランドホテル

14:30

10:20

15:00

17:40

雅楽演奏

懇親会会場へ移動

開会式

大東敬明 國學院大學 研究開発推進機構 教授

（マイクロバスで送迎あります）

基調講演「変容する神々 ー
   仏教・死・救済の関わりを軸に」

17:10 総会

20:45 ラートリカサンガ

大会 大会
二日目

会場：宇佐神宮　参集殿

8:30 受付開始

研究発表 ②
座長：中島小乃美　佛教大学教授

9:00

中津雅楽会・印山慶樹　願慶寺住職

池浦秀隆 阿蘇神社権禰宜・学芸員
ビルマ統一民族連邦評議会コンサルタント
日本経済大学特命教授井本勝幸

＊仲見世をご利用ください。昼食12:15

ポスター発表
座長：小谷千晴　足利大学講師13:30

14:00

シンポジウム「境を超える出逢い」
座長：カール・ベッカー　京都大学特任教授
伊藤奈津子　「仏教看護との出逢い」

吉武麻里　 「聖恵ビハーラの紹介～1事例を通して～」

株本千鶴  「韓国でのホスピスとの出逢い-『医療化』現象の現在」

山岡憲夫　「死の恐怖と生に執着する人との出逢い」

https://x.gd/CYeEa

問い合わせ先：vihara����@gmail.com（年次大会事務局　野口）

詳細は学会HP  https://www.jabnvs.org「年次大会」ページをご覧ください。

福岡聖恵病院看護師長

椙山女学園大学教授

やまおか在宅クリニック院長

淑徳大学准教授
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※ ビハーラ：サンスクリット語（梵語）で「身心の安らぎの場所」「僧院・精舎」の意味

※ ラートリカサンガ：サンスクリット語で
　「夜を徹して語り合う集い」の意味


